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اجرای قانون تسهیل ازدواج 
جوانان در گروی گشایش اقتصادی

ایسنا: وزیر ورزش و جوانان درباره اجرای قانون  �
تسهیل ازدواج، گفت: اجرای این قانون وابسته به 
شرایط اقتصادی کشور است و قطعا با مطلوب شدن 
شرایط، اجرای این قانون نیز به درستی انجام خواهد 
شد. محمود گودرزی با اشاره به اینکه تسهیل ازدواج 
جوانان به معنای دقیق، قانون محسوب نمی شود و 
آیین نامه ای است برای تسهیل ازدواج جوانان، تأکید 
کرد: قانون به صورت کلی اعلام کرده وزارت ورزش 
و جوانان مکلف است تسهیلات لازم را در این زمینه 
فراهم کند، اما بی تردید اجرای همه این موارد، 
بستگی بسیاری به شرایط اقتصادی کشور دارد که با 
مطلوب ترشدن شرایط اقتصادی، می توانیم در این 
عرصه گام های مؤثری برداریم و روند پرداخت وام 
به جوانان و تأمین مسکن آنها وضعیت بهتری یابد. 
وزیر ورزش و جوانان در پاسخ به این سؤال که آیا 
درحال حاضر این قانون مسکوت مانده است، گفت: این 
قانون مسکوت نمانده و ما مطالبات خود را منعکس 
کرده ایم و منتظر بازخوردها هستیم، بی تردید این 
موضوع فقط با گشایش اقتصادی محقق خواهد شد.

سرنوشت پرونده قطع درختان 
سازمان هواشناسی

مهر: رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر تهران  �
با اشاره به سرانجام پرونده قطع درختان در سازمان 
هواشناسی، گفت: تفاهم شده سازمان هواشناسی 
چندین برابر درختان قطع شده، فضای سبز ایجاد کند. 
رحمت االله حافظی با اشاره به قطع تعدادی درخت در 
محوطه باز سازمان هواشناسی تهران، گفت: تعدادی 
درخت برای مرتب سازی و بازسازی محوطه سازمان 
هواشناسی قطع شده بود که پس از پیگیری های 
مدیریت شهری و بررسی نقشه های ساختمانی این 
سازمان، قرار شد چندین برابر محوطه تخریب شده، 
فضای سبز جدید ایجاد شود؛ در حدی که خسارت 
گذشته را جبران کند. وی درباره تذکر دیگری مبنی بر 
قطع یکی در میان درختان محوطه سبزی در نزدیکی 
پایانه غرب، گفت: پاسخ کتبی تذکر مکتوب معمولا بین 
یک تا یک ماه ونیم زمان می برد اما همان روز مدیرعامل 
سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری اعلام کرد با 
بازرسی این سازمان، این محل را پیدا نکرده است. 
زمانی که عکس ها را تحویل دادیم، مختاری اعلام کرد 
این عکس ها به بخش بازرسی تحویل داده شده و با 

متخلفان به شدت برخورد خواهد شد. 

خبر

انتقال اسکلت زن ۷ هزارساله 
تهران به موزه ملی

شرق: اسکلت زن هفت  هزارساله تهران پس  �
از چند روز عملیات سخت و خطرپذیر توسط 
حفاظتگران و مرمتگران پژوهشکده حفاظت و مرمت 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری عصر جمعه 
به موزه ملی منتقل شد. دی ماه سال گذشته بود که 
سرپرست گروه باستان شناسی در برنامه پژوهش 
باستان  شناسی در جنوب بازار تهران، از کشف اسکلت 
یک انسان با قدمت  هزاره پنجم پیش از میلاد در 
حفاری های فاضلاب خیابان مولوی خبر داد. در ادامه 
همان کاوش ها، روز گذشته نیز خبر رسید بقایای یک 
اسکلت دیگر در نزدیکی اسکلت پیش تریافته کشف 
شده است. پس از کشف اسکلت اول اعلام شده بود 
«این کشفِ منحصربه فرد سابقه سکونت در محدوده 
شهری تهران را تا هفت  هزار سال به عقب می برد». 
در رابطه با کشف بقایای اسکلت هفت هزارساله 
تهران، محمداسماعیل اسماعیلی جلودار، سرپرست 
گروه باستان شناسی طرح پژوهش باستان شناسی 
در جنوب بازار تهران، در گفت وگویی با «شرق» 
اعلام کرد: «اینکه می گوییم دوره فرهنگی، الزاما به 
معنای سابقه شهرنشینی یا تمدنی در تهران نیست، 
منظور این است که سابقه سکونت در محدوده 
شهری تهران به  هزاره پنجم پیش از میلاد – هفت 
 هزار سال پیش- می رسد، برهمین اساس باید گفت 
با این کشف ها استقرار در این جغرافیا با این پیشینه 
اثبات شده است، اما اینکه این استقرار دائم یا 
فصلی بوده هنوز معلوم نیست». اسماعیلی جلودار 
همچنین درباره ویژگی های محوطه در حال کاوش 
نیز به «شرق» این گونه توضیح داد: «فعلا محوطه 
موردکاوش ترانشه ای به مساحت پنج متر در سه متر 
است و به  دلیل سازه های شهری و...، محدودیت هایی 
برای توسعه محل موردکاوش داریم». طبق گفته های 
این باستان شناس: «پس از شروع طرح لوله گذاری 
شرکت فاضلاب تهران در خیابان مولوی (حدفاصل 
میدان های محمدیه و قیام) و کشف آثار پرشمار 
و گوناگون زیرسطحی و همچنین نظارت بر روند 
اجرای عملیات عمرانی و مستند سازی شواهد گذشته 
عملیات گمانه زنی باستان شناختی در کنار اسکلت 
هفت هزارساله قبلی، بقایای دومین اسکلت انسانی 
که احتمالا مربوط به همان بازه زمانی است، کشف 
شد». فتح االله نیازی، کارشناس پژوهشکده حفاظت و 
مرمت، با اعلام خبر انتقال اسکلت زن هفت  هزارساله 
تهران به موزه ملی به جزئیات چگونگی آزادسازی 
اسکلت زن هفت  هزارساله تهران و انتقال آن به موزه 
ملی پرداخت. وی گفت: مشکل اصلی ما در عملیات 
آزادسازی، قرارداشتن یک لایه شنی متزلزل حدود ۳۰ 
سانتی متر زیر اسکلت بود که با هر اقدامی امکان 
فروریختن آن وجود داشت. او با اشاره به وجود لایه 
آبرفتی شبیه ماسه بادی رودخانه ای زیر اسکلت 
افزود: از آنجا که نمی توانستیم به روش مرسوم، 
بلوک برداری اسکلت را جدا کنیم، ابتدا یک سری 
مطالعات اولیه برای سنجش عمق متزلزل لایه انجام 
دادیم. این کارشناس با اشاره به گودبرداری با زاویه ۴۵ 
درجه به سمت محیط داخلی زیر اسکلت خاطرنشان 
کرد که پس از گودبرداری به این نتیجه رسیدیم که 
باید از لایه زیر، استحکام بخشی صورت گیرد. برای 
انجام این کار از تورهای پلی استایرن استفاده کردیم 
و پس از قراردادن تور در محل خالی شده با درجه 
۴۵ درجه و با استفاده از گچ فراوری شده دور تا دور 
زیر اسکلت را مسلح و دو طرف زاویه ۴۵ درجه را 
از زیر به هم متصل کردیم. نیازی با اشاره به اینکه 
پس از مسلح شدن اطراف اسکلت، محیط زیر آن را 
حفاری و با پروفیل آنجا را مستحکم کردیم، افزود: 
پس از آن با استفاده از یک جرثقیل دستی، قالب 
گچی زیر اسکلت و خود آن را با احتیاط فراوان، پنج 
سانتی متر از کف زمین جدا کردیم. این کارشناس 
حفاظت و مرمت خاطرنشان کرد پس از جداشدن 
اسکلت از لایه آبرفتی، شروع به خالی کردن کامل زیر 
اسکلت، برداشتن لایه آبرفتی و مسلح کردن کامل زیر 
اسکلت کردیم. او با اشاره به انجام عملیات سه روزه 
در محل دفن بانوی هفت  هزارساله تهران گفت: 
پس از خشک شدن کامل گچ ها، اقدام به ساخت 
یک سکوی چرخ دار کردیم و روی آن دو لایه فوم 
پلی اتیلن قرار دادیم تا در اصل نقش برانکارد را ایفا 
کند. نیازی در ادامه افزود: پس از آماده شدن برانکارد، 
کل باکس اسکلت را به آرامی و به میزان یک متر 
از سطح زمین جدا کرده و پایه آهنی برانکارد را زیر 
باکس گچی قرار دادیم که پس از جداکردن، الوارها 
روی سطح برانکارد چرخی قرار گرفت. به گفته او 
پس از ۲۴ ساعت و خشک شدن کامل گچ ها، اسکلت 
عصر جمعه به موزه ملی منتقل شد. این کارشناس 
درباره چگونگی انتقال اسکلت از خیابان مولوی به 
موزه ملی گفت: برانکارد چرخ دار با باکس گچی 
اسکلت با تسمه مهار و توسط یک جرثقیل هشت تنی 
روی کامیون قرار گرفت و به موزه ملی منتقل شد. 
برای جلوگیری از لرزه های احتمالی، زیر چرخ های 
برانکارد، ماسه گذاشتیم تا لرزش ها در مسیر حرکت را 
خنثی کند و اسکلت به سلامت به موزه ملی برسد. به 
گفته او اسکلت بانوی هفت هزارساله تهران در طبقه 
اول موزه ملی قرار داده شد تا پس از آماده سازی های 
لازم در محل موردنظر قرار گیرد. قرار است اسکلت 
بانوی هفت هزارساله تهران در هفته پژوهش «اواخر 
آذر» در معرض دید عموم قرار گیرد. پیش تر چند نفر 
از باستان شناسان عضو پژوهشکده باستان شناسی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری با انجام 
حفاری هایی راه سفر بانوی هفت هزارساله تهران به 

موزه ملی را هموار کرده بودند. 
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معصومه اصغری: بوی بد مسیر و اطراف فرودگاه 
امام خمینی(ره) مربوط به دیروز و امروز نیست؛ 
بااین حال تاکنون اقدام خاصی برای رفع این بوی 
بد و مشمئزکننده در اطراف فرودگاه که اصلی ترین 
محل ورود و خروج گردشگران و سرمایه گذاران 
خارجی به کشور است انجام نشده. البته مدیرکل 
محیط زیست استان تهران در گفت وگویی با «شرق» 
می گوید: «شش ماهی است دنبال منشأ بوی بد 

می گردند و هنوز موفق به یافتن آن نشده اند».
محمدهادی حیدرزاده، مدیرکل محیط زیست 
استان تهران دراین باره به «شرق» گفت: هنوز منشأ 
بوی بد مسیر و اطراف فرودگاه امام خمینی (ره) 
نامعلوم است. پیش تر گفته شده بود منشأ این بو 
گاوداری های فعال در این محدوده هستند ما از 
این گاوداری ها بازدید کردیم و حتی فعالیت چند 
گاوداری را متوقف کردیم اما بوی بد هنوز ادامه 
داشت. بعد گفتند ممکن است منشأ این بوی بد 
رودخانه ای باشد که اتفاقا فاضلاب مراکز صنعتی 
این منطقه به آن سرازیر می شود. به همین دلیل پس 
از بررسی به صنایعی برخوردیم که صنایع آلوده و 
شیمیایی خود را به این رودخانه سرازیر می کردند. 
متأسفانه پس از پلمپ شدن این مجموعه های 

صنعتی متخلف باز هم این بوی بد ادامه داشت.
حیدرزاده تصریح می کند احتمالا این بوی بد 
تلفیقی از چند منشأ با هم است که اتفاقا ماندگاری 
بالایی هم دارد. پیگیری های ما بیش از شش ماه 
است که ادامه دارد و در این مدت به دنبال منشأ 
این بوی بد هستیم اما هنوز نتوانسته ایم منشأ آن را 
پیدا کنیم. وی اذعان دارد مسئول شناسایی و پیگیری 
این موضوع اداره کل محیط زیست استان است و در 
ادامه می گوید: در چند ماه اخیر به طور هم زمان 
چند شرکت دانش بنیان با ما برای ازبین بردن این 
بوی بد همکاری می کنند اما مسئله این است که 
ابتدا باید بدانیم منشأ این بوی بد کدام یک از موارد 

است تا بتوانیم درباره آن تصمیم بگیریم.
حیدرزاده می گوید بوی بدی که از کهریزک 
استنشاق می شود، کم شده اما هنوز هم وجود دارد 
و می توان با برنامه ریزی برای این مجموعه، این بو را 

به حداقل رساند.
اما در همین حال رحیمیان، مدیر روابط عمومی 
شرکت شهر فرودگاهی به «شرق» می گوید مجموعه 
او، نگرانی ای از بابت این موضوع ندارند. او می گوید 

جهت وزش باد به سمت شرق است و این بوی بد 
تنها در بخش هایی از مسیر وجود دارد، درنتیجه ما 
نگرانی نداریم و تاکنون موضوع از سوی فرودگاه 
پیگیری نشده است. او به میهمانان خارجی فرودگاه 
اشاره می کند و می افزاید: از نظر ما بوی بد مربوط 
به گاوداری های نزدیک مسیر است اما رسیدگی به 
این موضوع مربوط به سازمان محیط زیست است 
و ما به عنوان یک مطالبه آن را پیگیری می کنیم.
عبدالحسین مختاباد، عضو کمیسیون فرهنگی و 
اجتماعی شورای شهر تهران یکی از اعضایی بود 
که نگران آبروی تهران شد و گفت: درست است که 
محدوده فرودگاه امام خمینی(ره) در حوزه کاری ما 
نیست اما میهمانان خارجی از همین مسیر به تهران 
می آیند و بوی بدی که در این مسیر وجود دارد، به 
هیچ عنوان قابل تحمل نیست.مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر تهران که قبلا هم دراین باره در شورای 
شهر تهران صحبت کرده بود، به «شرق» گفت: 
موضوع به ما مربوط نیست و این مسئله در خارج 
از محدوده شهر تهران رخ می دهد و ما تنها به عنوان 
وظیفه انسانی درباره آن پیگیری مختصری داشته ایم. 
چمران تأکید دارد این بوی بد به دلیل فعالیت 
گاوداری هاست و همه آنها باید ساماندهی یا بسته 
شوند و می گوید: بوی تعفنی که از یک گاوداری به 
مشام می رسد کاملا حسی مشخص است و نیازی به 
پیگیری ندارد. اگر هم فاضلاب صنعتی وجود داشته 
باشد مربوط به شهرک صنعتی روبه روی فرودگاه 
است که با محل گاوداری فاصله دارد. بویی که 
مشکل ساز شده در مسیر رسیدن به فرودگاه است 

و مسئولان مربوطه باید به دنبال رفع آن باشند.
میهمانان خارجی که به ایران آمده بودند و رفتند 
در دسترس ما نبودند تا درباره بوی بدی که در مسیر 
فرودگاه تا تهران تجربه کرده  اند از آنها بپرسیم اما 
حتما اتفاق خوبی نبوده و شیشه های خودروی شان 
را تا آخر بالا داده اند. تجربه مسافران ایرانی که در 
مسیر رفت یا برگشت به فرودگاه امام خمینی (ره) 
با این بوی بد مواجه بوده  اند، اگرچه متفاوت است 
اما می تواند به ما کمک کند. یک نقطه اشتراک در 
صحبت های همه افرادی که با آنها صحبت کردیم 
وجود داشت و اینکه بوی بد تنها در قسمتی از مسیر 

زیاد است و در باقی مسیر تمام می شود. 
این یعنی منشأ بو، تقریبا به محدوده خاصی 
برمی گردد. نقطه اشتراک دیگر شدیدبودن بوی بد 
تعفن است؛ این بو، آن قدر شدید است که نمی توانید 
آن را تحمل کنید و نفس عمیق بکشید و فقط باید 
به سرعت از این قسمت بگذرید. یکی از مسافران 
برخلاف نظر مسئولان فرودگاه امام خمینی(ره) به 
خبرنگار «شرق»، گفت: در محوطه بیرونی فرودگاه 
شدت بو آن قدر زیاد بود که با عجله پارک کردیم و 
خودمان را به سالن اصلی رساندیم. بوی بد شبیه 
بوی زباله و تعفن آن بود. مسافر دیگری می گفت 
من مطمئن ام که بوی فضولات گاوداری بود که با 
بوی تعفن زباله یکی شده بود.یکی از مسافران در 
کنار بوی گاوداری، بوی سوزاندن زباله و پلاستیک 
را هم احساس کرده بود و می گفت وقتی به همین 
بخش که بوی بد هم می دهد می رسید، غبار و دودی 
هم وجود دارد، قبلا که شب رفته بودم متوجه نشده 

بودم اما در یکی از سفرهای روزانه ام این موضوع 
کاملا مشخص بود. مخاطب دیگری به خبرنگار 
«شرق»، گفت: این مشکل مربوط به چند سال اخیر 
نیست و از همان سال های اولی که این فرودگاه، 
راه اندازی شده بود و من از آن استفاده کرده بودم، 
این بوی بد وجود داشت اما کسی به آن توجه نکرده 
چون معتقدند این بو برای فضای اطراف فرودگاه 
است و چون نمی توان آنها را حذف کرد، پس بوی 
بد را هم باید تحمل کرد.چند سال قبل که اوضاع 
کوه زباله در کهریزک به این شکل نبود، شرایط 
اسفباری وجود داشت و آنچه امروز با هزینه و تلاش 
بسیار شهرداری تهران وجود دارد و میزان بوی بد 
را کم کرده، شرایطی کنترل شده است. پیش از این 
تعداد پرندگانی که بالای کوه زباله بودند بسیار بیشتر 
از حالا بود. این پرندگان قاعدتا یک جا نمی ماندند و 
بارها خودشان را به نزدیکی فرودگاه و مسیر پروازی 
هواپیماها می رساندند و حتما مسئولان شهری 
تهران و فرودگاه امام(ره) هشدارهای حضور این 
پرندگان در نزدیکی فرودگاه و حرف وحدیث ها برای 
جابه جایی کهریزک را فراموش نکرده اند.به هرروی 
فعلا چند شهرک صنعتی ازجمله شمس آباد در 
نزدیکی فرودگاه امام خمینی (ره) وجود دارد و 
برنامه های مفصل و بسیاری برای ایجاد مجتمع ها 
و شهرک ها و تبدیل این مجموعه ها به منطقه  ویژه 
اقتصادی در نزدیکی فرودگاه در دستور کار است. 
به این شرایط گاوداری های صنعتی که در همین 
محدوده ها وجود دارند و کوه ۴۰ متری زباله در 
کهریزک را هم اضافه کنید و ببینید اگر هر کدامشان 
آن بویی را که مسافران احساس کرده  اند ایجاد 
کرده باشند، چه تلفیقی از انواع بوها در آنجا وجود 
دارد. در این شرایط اگر قرار باشد این محدوده که 
زمین های خالی و مستعد برای تبدیل به فضاهای 
صنعتی زیاد دارد، هر روز شلوغ تر شود و کهریزک 
همان جا بماند و گاوداری ها و فاضلاب های صنعتی 
هم راهشان را به آب های جاری پیدا کنند و ... دیگر 
نباید انتظار داشت آنجا اتفاق خوبی بیفتد و بوهای 
خوبی هم متصاعد شود. شاید بهتر است اداره کل 
محیط زیست استان تهران علاوه بر گشتن به دنبال 
منشأ بوی بد، شواهد آشکار اختلالات زیست محیطی 
را در این محدوده ردیابی کند و قبل از آنکه کار از 
کار این محدوده صنعتی بگذرد، برای این محدوده 

صنعتی چاره ای آبرودار بیندیشد.

بوی بد مسیر  و اطراف فرودگاه  همچنان ادامه دارد

می گردیم ۶ ماه است دنبال منشأ  بو 

به این ترتیب اگر کسانی که در مناطق 
پرخطر بودند محل سکونت یا کسب خود را 
به گونه ای مدیریت یا تخلیه کرده، حتی الامکان 
میزان آسیب کمتر می شد. دستور تخلیه 
خوابگاه های دانشجویی در روزهای قبل صادر 
می شد، مالکان ساختمان های در حال ساخت 
مصالح ساختمانی خود را به گونه ای مناسب 
مدیریت می کردند و اقدامات پرخطری که 
ناخواسته منجر به آسیب های ثانویه ناشی از 
این بحران همچون آتش سوزی، برق گرفتگی 
و... می شد برای عموم از طریق انواع رسانه ها 

تشریح می شد. 
همچنین شهروندان اقلام مورد نیاز خود را 
از روزهای قبل تهیه کرده و در زمان جاری شدن 
سیل شاهد صفوف طولانی بنزین و نان و... 
نبودیم. به دلیل قطعی آب و برق، برخی 
نانوایی ها تعطیل بودند و این مسائل بر شدت 
بحران و ایجاد ترافیک سنگین در برخی مناطق 
دامن زده بود. قطعی آب نیز موجب بحران 
شده بود، به طوری که در برخی مناطق حتی در 
فروشگاه ها با نبود آب معدنی مواجه بودیم که 

این امر نارضایتی شهروندان را در پی داشت. 
ضمن اینکه بهتر بود منبع مشخصی برای 
اطلاعیه های سازمان مدیریت بحران اعلام 
می شد تا با اطلاعیه های غیرفنی و غیرعلمی 
اخبار نادرستی مانند اعلام وقوع زلزله در 
چندساعت آینده به دلیل جاری شدن سیل و به 
حرکت درآمدن گسل ها، که در فضای مجازی 
به صورت گسترده در حال انتشار بود، بر بحران 

به وجودآمده دامن نمی زد. 
با اینکه از بروز مخاطرات طبیعی نمی توان 
جلوگیری کرد، اما می توان میزان تلفات و 
خسارات آن را کاهش داد. یکی از مهم ترین 
عوامل در کاهش مخاطرات طبیعی، وجود 
آمادگی قبلی جامعه برای برخورد با آن است 
که البته می توان گفت شهر ایلام از قبل برای 
وقوع سیل آمادگی نداشت، حتی با اینکه از 
چند روز قبل هشدار جاری شدن سیل دریافت 
شده بود موفق به کنترل بحران نشد، مرگ 
سه نفر، مفقودشدن یک نفر، بی خانمان شدن 
حدود ۳۰۰ خانوار که کل وسایل زندگی خود 
را از دست داده ، همچنین خسارت بسیار زیاد 
خصوصا در بخش تأسیسات و زیرساخت های 
شهری، واژگونی و مفقودشدن بیش از هزار 
امر است.  این  و... نشان دهنده  خودرو 
شیب بندی نامناسب، عدم هدایت صحیح 
آب های سطحی در برخی از معابر شهر، 

ظرفیت کم سیل بندها و ساخت وساز در حریم 
مسیل، کمبود و نبود پوشش مناسب فضای 
سبز در برخی مناطق، عدم مدیریت صحیح 
تخلیه نخاله های ساختمانی و... منجر به وقوع 

این بحران شد.
 نقصان طراحی و نظارت صحیح و استاندارد 
در طراحی و ساخت برخی بناها و فضاهای 
شهری نیز در وقوع این بحران دخیل بوده و 
این مسئله اهمیت بالای طراحی ایمن و نظارت 
جدی تر در ساخت بناها و فضاهای شهری را 
نشان می دهد و باید در ساخت وسازهای آتی 

بیشتر به این مهم توجه شود. 
مکان یابی نامناسب برخی بناها همچون 
ساختمان های مسکن مهر و مشکلاتی که در 
جریان وقوع سیل برای آنها رخ داد، گواه این 

امر است. 
آسیب های فیزیکی، سبب ایجاد آسیب های 
جانی، مالی و عملکردی و در نتیجه سبب 
ایجاد آسیب های اجتماعی و اقتصادی و 

ازکارافتادن سیستم شهری می شوند. 
بنابراین با کوچک ترین اشتباه در بخش 
شهرسازی و برنامه ریزی شهری؛ دولت، شهر و 
حتی شهروندان باید خسارت سنگینی بپردازند. 
ضعف قوانینی مبنی بر نظارت شهرسازان بر 
ساخت وسازها در کشور و توجه نکردن مردم، 
مسئولان و حتی عدم احساس مسئولیت و 
تعهد اخلاقی مهندسان در رعایت اصول 
شهرسازی مزید بر علت شده و با ساخت وساز 
شهری  بافت های  غیرمستحکم،  بناهای 
پرخطر و غیرایمن و همچنین عدم توجه به 
زیرساخت های اساسی شهر بر دامنه تخریب، 

تاثیر گذاشته و آن را گسترش داده است. 
گرچه رعایت استانداردهای معماری و 
شهرسازی به خصوص در بحث ساختمان ها 
و تأسیسات شهری و شریان های حیاتی تأثیر 
بسزایی در کاهش آسیب پذیری شهرها داشته 
و می تواند به کاهش آسیب های ناشی از 
مخاطرات طبیعی در فضاهای شهری بینجامد. 
در خاتمه باید گفت، امید است در بازسازی 
فضاهای آسیب دیده از دانش متخصصان 
دارای صلاحیت استفاده شود و در مکان یابی، 
طراحی و توسعه فضاهای شهری ایمنی را در 
اولویت قرار داده و در بخش نظارت دقت و 
سخت گیری بیشتری شود تا از اتفاقات اینچنینی 

در آینده جلوگیری شود. 
*کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری
مدرس گروه شهرسازی دانشگاه پیام نور ایلام
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